[bookmark: _GoBack]TERMO ADITIVO Nº 01/2018
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 62/2018

TERMO ADITIVO DE CONTRATO CELEBRADO PELO MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO E PELA EMPRESA VANESSA MARIA VIEIRA DA SILVA 09345858903 QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM REGIME DE EMPREITADA GLOBAL PARA EXECUÇÃO DE PROJETO ELÉTRICO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO NA AVENIDA TANCREDO NEVES Nº 337. PROJETO AMERIOS Nº 086/2018 ART 6548658-3. MEMORIAIS DESCRITIVOS, PLANILHAS E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES ANEXOS A ESTE EDITAL.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO, inscrito no CNPJ (MF) n.º 01.612.847/0001-90, com sede na Av. Tancredo Neves, nº 337, Centro, Santa Terezinha do Progresso, estado de Santa Catarina, CEP 89.983-000, representado pelo Prefeito, Senhor DERLI FURTADO, residente e domiciliado na cidade de Santa Terezinha do Progresso.
CONTRATADA: VANESSA MARIA VIEIRA DA SILVA 09345858903, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob n. 30.372.844/0001-24, com sede na Av. Anchieta, nº 156, Centro, município de Anchieta/SC, neste ato representada pelo Sr. Valcir Vieira da Silva, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF/MF sob n. 093.458.589-03, RG: 6.463.746, residente e domiciliado na Rua Santa Terezinha, Centro de Santa Terezinha do Progresso/SC, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada no documento constitutivo da empresa.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao contrato nº 62/2018, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações, e às seguintes cláusulas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Fica aditado o objeto do contrato n° 62/2018 de 13/08/2018, nos termos do artigo 65, inciso I, a), da Lei 8.666/93, nos termos da justificativa da engenheira Civil do departamento de fiscalização da Amerios, que fazem parte integrante do presente termo de adição do contrato, para os seguintes itens:
1.1.1. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS AMPLIAÇÃO - Acréscimo;

. 1.2 Cabo de cobre isolamento anti-chama 1kV 1,5mm2: 100,00m x 2,10R$(Valor da Empresa na Licitação) = R$ 210,00 (Adição);

1.3 Cabo de cobre isolamento anti-chama 1kV 2,5mm2: 180,00m x 2,81R$(Valor da Empresa na Licitação) = R$ 506,25 (Adição);

1.5 Cabo de cobre isolamento anti-chama 1kV 6,0mm2: 90,00m x 5,20R$(Valor da Empresa na Licitação) = R$ 468,00(Adição);
1.8 Disjuntor monopolar tipo DIN, 32A: 2,00Un x 14,01R$(Valor da Empresa na Licitação) = R$ 28,03 (Adição);
1.12 Interruptor simples de sobrepor 1 tecla: 1,00Un x 7,28R$(Valor da Empresa na Licitação) = R$ 7,28(Adição);

1.14 Tomada de sobrepor 2P+T 20A: 15,00Un x 10,81R$(Valor da Empresa na Licitação) = R$ 162,19(Adição);

1.16 Luminária tipo calha 2x40W: 3,00Un x 26,75R$(Valor da Empresa na Licitação) = R$ 80,25(Adição);

1.17 Lâmpada LED tubular 1,2m 18W: 6,00Un x 46,74R$(Valor da Empresa na Licitação) = R$ 280,43(Adição);

1.18 Luminária tipo spot com lâmpada: 4,00Un x 64,94R$(Valor da Empresa na Licitação) = R$ 259,76(Adição);

1.19 Eletroduto PVC rígido 20mm: 60,00m x 5,79R$(Valor da Empresa na Licitação) = R$ 347,25 (Adição);

1.20 Eletroduto PVC rígido 25mm: 20,00m x 6,88R$(Valor da Empresa na Licitação) = R$ 137,50 (Adição);

1.21 Eletroduto PVC rígido 32mm: 20,00m x 8,99R$(Valor da Empresa na Licitação) = R$ 179,75(Adição);

1.22 Abraçadeira para eletroduto 3/4" com bucha e parafuso: 30,00Unx 0,45R$(Valor da Empresa na Licitação) = R$ 13,50(Adição);

1.23 Abraçadeira para eletroduto 1" com bucha e parafuso: 20,00Un x 0,53R$(Valor da Empresa na Licitação) = R$ 10,50 (Adição);

1.24 Abraçadeira para eletroduto 1.1/4" com bucha e parafuso: Un 0,86 20,00 R$(Valor da Empresa na Licitação) = R$ 17,26(Adição);

1.27 Tampa cega para condulete: 20,00Un x 4,40R$(Valor da Empresa na Licitação) = R$ 88,00 (Adição)

91 887 S Curva 90° para eletroduto 20mm: 37,00Un x 6,44R$($(Valor da Sinapi +BDI – desconto licitação) = R$ 238,28 (Adição)

2.0 ENTRADA DE ENERGIA
2.3 Cabo de cobre 16mm, isol 0,6/1kV: 30,00m x 12,25 R$(Valor da Empresa na Licitação) = R$ 367,50(Adição);

2.5 Haste de cobre 5/8"x2,4m: 1,0Un x 33,15 R$(Valor da Empresa na Licitação) = R$ 33,15(Adição);

(96 988 S) Entrada de energia – Pontalete: 1,0unid x 114,50R$($(Valor da Sinapi + BDI – desconto licitação) = R$ 114,50(Adição);

(90 436 S) furo em alvenaria para diâmetros menores que 40mm : 11,00unid x 13,42 R$(Valor da Sinapi +BDI – desconto licitação) = R$ 147,62(Adição);

EM GERAL: - ADIÇÃO: R$ 3.697,00

1. CLÁSULA SEGUNDA – DO PREÇO

1.1. Fica aditado o preço do contrato n° 62/2018 de 13/08/2018, nos termos do artigo 65 da Lei 8.666/93, com aditivo de valor, sendo que o valor acrescido é de R$ 3.697,00 (três mil, seiscentos e noventa e sete reais);
1.2. O contrato nº 62/2018, com este termo aditivo n° 01/2018, totaliza o valor de R$ 22.942,34 (vinte e dois mil, novecentos e quarenta e dois reais e trinta e quatro centavos).

2. CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e Condições firmadas no Contrato Administrativo nº 62/2018 de 13 de agosto de 2018.

3. CLÁUSULA QUARTA - DO FORO

3.1. Para as questões decorrentes deste Contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê/SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
E, por assim estarem de acordo, assinam o presente termo aditivo os representantes das partes contratantes, juntamente com as testemunhas abaixo.
Santa Terezinha do Progresso/SC, aos 20 de dezembro de 2018.

	MUNICÍPIO SANTA T. PROGRESSO
DERLI FURTADO
PREFEITO MUNICIPAL
	VANESSA MARIA VIEIRA DA SILVA 09345858903
DETENTORA

Testemunhas:
	ELENICE ELECIR PORSCH
	WILLIAM JORGE DELALIBERA

	CPF: 008.729.069-30
	CPF: 101.271.559-02

                           Visto:
___________________________________
Eder Schlosser da Silva
OAB/SC 49.465
Página 3 de 3